T IN CIRCVNCISIONE

cit **Apostolus**, **In eo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.** **Quod uero subiungitur,** [Et grā dei erat in illo ,] specialis gratia à deo patre homini Iesu Christo data est , ut ex quo hō esse inciperet, perfectus esset deus & hō, humana assumens , & divina non deserens. **De quo Iohānes Euangelista dicit;** **Vidimus gloriam eius, gloria quasi unigeniti à patre,** plenū gratiae & ueritatis. **Cui Psalmista ait:** **Vnxit te deus deus tuus oleo lātitiae p̄r̄ consortibus tuis.**

S IN CIRCVNCISIO- ne domini. Lucæ secundo.

T In illo tēpore; Postq̄ consummati sunt dies octo, ut cīrcūcideretur puer. Et rel.

Q Via mediatoris dei & hoīm circūcisionē hodierna lectiōe recitatam audiuimus , libertad initia eiusdē circūcisionis animū conuertere, & quo tēpore, uel ex q̄bus patribus exordiū sumpserit, cōsiderare, aut quā utilitatē habuerit, uel ob quā causam dñs Iesu Christus, q̄ sine p̄tō in mūndo uenir, uoluit eā suscipere. **Ad quam rē instruendā liber Genesios in prōptu est, in quo legimus, q̄a post diluvium extitit uir quidam de semine Sēm, filij Noe, noīe Heber, de cuius domo & familia egressus est Thare, qui genuit filium noīe Abram, cui dixit deus: Egredere**

de terra tua, & de cognatiōe tua, & de domo patris
tui, & ueni in terrā quā monstrauero tibi. Qui cū obe-
diens esset deo, exiens & nesciens quō pgeret, & re-
putariū esset illi ad iustitiā, uenisset ē in terrā Chana-
an, & merito atq̄ sanctitate cresceret, „pmisit ei deus
eandē terram in hæreditatē esse daturum, & semini
eius post ipsum, cū non haberet filiū. Cumq̄ merito
& sanctitate magis ac magis pficeret, pcepit ei deus,
ut circuncideret carnē p̄p̄tūf̄ sui, dicens: Circunci-
detur om̄ne masculinū in uobis, ut sit pactum fœderis
mei inter me & uos. Et circuncisus est Abraam cen-
tesimo ætatis suæ anno, Isaac autē filius eius octaua
die. Porro Ismael tredecim annos impleuerat. Ex
eo tempore ritus & religio circumcisionis, à beato pa-
triarcha Abraam sumpsit exordiū. Si quis aut̄ qua-
rat, quare eadē circuncisio data sit, intelligat uarias
ob causas esse datam. Primum, ppter meritum fidei
Abra, ut sicut fide distabat à cæteris nationibus, sic
distarer etiā signo circumcisionis. Siue certe signū cir-
ccisionis datum est, ut populus q̄ ex eadē proge-
nie nasciturus erat, p signum circumcisionis peculia-
ris ac familiaris deo agnoscere. Siue aliter, signū cir-
ccisionis datū est, ut si q̄ ex eorū populo in prælio
corruissent, ob signū circumcisionis cogniti, q̄a de stir-
pe sancta descēderant, sepulturæ traderentur. Vel cer-
te, gain tali mēbro circūcisso iussa est, p quod carnis
origo p̄pagaretur, significabatur tunc ille ex eodem
semine carnē de uirgine assumpturus, q̄ uirginitatis
amaror, & uitiorū p̄p̄tū eset amputator, dñs scili-
cer Iesus Christus. Nec putandum est, paruā utilita-
tem suo tempore habuisse circumcisionē: sed sciēdum
quia tñ ualebat tunq̄ circumcisionē cōtra originale pec-

136 **T**IN CIRCUNCISIONE

catum, quantum nunc ualet aqua baptismatis, excep-
pro qd ille nondum uenerat, qui p̄ctā soluere posset,
uel q̄ ianuā regni cælestis reseraret. Qm̄ qui nunc per
euangeliū dicit, Nisi qs renatus fuerit ex aqua & ip̄u
sanctō, nō potest intrare in regnum dei: ipse tunc p̄

Gene.17. legē clamabat, Masculus cuius caro p̄aputij circum-
cisā nō fuerit, peribit anima illa de populo suo, quia
pactum meū irritum fecit. Non quod infans recēs na-
tus, boni & mali ignarus, pactum dñi per se irritū fa-
cere posset, sed qa de illius radice oēs nascebant, qui
pactū dei in paradiſo irritū fecerat, aut circuncisōe,
aut alijs modis purificari indigebat, quia uinculo ori-
ginalis peccati tenebant astricti, dicēte Psalmista: Ec-
ce ēm̄ in iniuitatibus cōceptus sum, & in delictis pe-
perit me mater mea. Nec solum p̄ circuncisionē, sed

etiam p̄ hostiarū oblationē plures deum placare stu-
debat, sicut exemplo patiētiae Iob discimus, qui se
suosq̄ liberos quotidianis sacrificijs purificabat. Alij
uero sola tantūmodo fide saluabant, sicut scriptū est

Habacuc.2. in Habacuc: Iustus aut̄ ex fide uiuit, sine q̄ impossibili-
le est placere deo. Nec putandū est, qd aliqua necessi-
tate dñs circuncisionē suscepit, q̄ immaculatā car-
nem ex uirgine sine p̄ctō assump̄it, sed ideo circūcidi
uoluit, ut etiā suo tēpore circuncisionē sanctā fuisse
& bonam ostēderet. Et ut om̄em occasionē in se nō
credentibus Iudæis auferret, noluit patribus esse diſili
milis, q̄ nō uenerat legē soluere, sed adimplere. Siue
certe circūcisonem corporaliter suscepit, ut in ipso
carnalis circuncisio finem, & spiritalis haberet exor-

Roma.10. dium. Finis em̄ legis (ait Apostolus) Christus, ad iusti-
tiam om̄i credenti. Et bñ octauo die circunciditur le-
sus, q̄ legis p̄ceptum erat, dñs dicēte: Infans octo-

dierum circumcidetur. Sed quāuis hoc frequenter in
lege præcepit, nō facile de aliquo in tota serie ue-
tens testamenti scriptum inuenitur, absq; solo dun-
taxat Isaac filio repromotionis, quod non sine myste-
rio creditus p̄termissum. Circuncisio eī Isaac, dñi
circumcisō significabat. Circuncisio uero dñi no-
strā geminā circumcisionē significat, moderni scilicet
temporis & futuri. Circūcidimur namq; in præsenti, cū
q; baptismū à p̄tōrum sordibus purificamur, & quic
quid ad uetus tē ueteris hoīs pertinet respuentes,
induimus nouū, implētes illud quod ait Apostolus:
Exuite ueterem hoīem cum actibus suis, & induite Col. 3.
eum q; renouāt de die in diē. *Et iterū: Renouamini*
spū mentis uestræ, & induite nouū hoīem, qui scdm
dēū creatus ē, in iustitia & sanctitate ueritatis. Meli-
us autē circumcidemur in futuro, qñ mortalitas carnis
noīra, in q; nunc peccamus, in immortalitate fuerit
immutata, & soli deo inhrebimus, ut ait apostolus:
Nos q; residui sumus, q; relinquimur, simul rapiemur Thes. 4.
cū illis in nubibus obuiā Christo in aera, & sic semp
cum dño erimus. *Et qñ iam nō erit conflictus cū car-*
ne & sanguine, qñ corpus quod corrūpitur nō aggra-
uabit animā, nec terrena inhabitatio sensum multa
cogitantē opprimet, sed absorpta morte in uictoria,
corrupibile hoc induet incorruptionē, implebitur q;
in illis, q illo seculo digni inuēti fuerint, quod dñs ait
in euāgelio: In resurrectione neq; nubēt, neq; nuben-
tur, sed sunt sicut angeli dei in caelo. A equales eī an-
gelis erunt, cū filiū resurrectiōis fuerint. Pulchre ergo
circuncidit puer. Factus est eī puer, q; pueros quare-
bat, i. puros. Quis est iste puer, nisi ille, q; cum sit ma-
gnus & laudabilis nimis, & cuius magnitudinis nō

Luce. 20.

138 **TIN CIRCUNCISIONE****Isaie. 9.**

est finis, ppter nos puer fieri dignatus est. De q̄ scri-
ptū est: Ecce puer meus electus quē elegi, posui prin-
cipatum super humerū eius, & uocabitur nōmē eius
admirabilis, cōsiliarius, deus, fortis, pater futuri seculi,
princeps pacis. Quod aut̄ die circuncisionis pueris
noīa imponebātur, ex eo in consuetudinē uenisse ar-
bitramur, quod beatus patriarcha Abraam i. pater
multar̄ gentium, cū signaculo circuncisionis augmē-
tū & immutatiōnē p̄meruit nōminis, ut qui hacte-
nus dicebat Abrahā i. pater excelsus, deinceps dicere
tur Abrahā i. pater multar̄ gentiū, dñō dicente: Quia
patrem multarū gentiū cōstitui te ante dñi, cui credi
disti. Nec solū ipse, sed etiā uenerabilis uxor eius aug-
mentū noīs cū immutatione p̄meruit, ut quā prius
dicebatur Sarai i. princeps mēa, deinde diceretur Sa-
ra i. princeps sanctarū fœminarū, siue princeps do-
mus. Vnde errant qui putant nōmen Sarai per duo
rr. scribendū. Primum eī apud Hebræos per sin, res,
& iot elementum scribebatur. Sublato ergo iot ele-
mento de fine nōminis, additum est Aleph, & dict̄
est Sara. **Uocatum est nōmen eius Iesu**, qđ
uocatū est ab angelo, priusquam in utero conciper-
tur.] Si quis autem querat, quando eius nōmen ab
angelo, antequam in utero conciperetur, uocatū sit,
tunc sine dubio, quādō ait angelus ad Mariam: Ave
gratia plena, dominus tecum, benedicta tu in mulie-
ribus, & benedictus fructus uentris tui. Quod enim
ex te nascetur sanctum, uocabitur filius dei. Ne time-
as Maria, inuenisti gratiam apud deum, ecce cōcipi-
es & paries filium, & uocabis nōmen eius Iesum, hic
erit magnus, & filius altissimi uocabitur. Nec solum
hoc sanctissimū nōmen autequā cōciperetur in ut-

ro ab angelo uocatum est, sed etiam longe antea pa-
triarchis & prophetis prædictum, quod filius dei ho-
mo factus, hoc nomine uocaretur, uidelicet **Iesus**: quia
Iesus Hebreæ lingua, in nostra saluatoris siue salutaris
dicitur. **V**bicunque enim apud nos salutare legitur, in
Hebreo **Iesus** habetur, sicut est illud: **Salutare tuum**
expectabo domine. **E**t **Isaias**: **Gaudens gaudeto in**
dio, & exaltabit anima mea in deo **Iesu** meo. **E**t in
Psalmo: **Memento nostri domine in beneplacito po-**
puli tui, uisita nos in salutari tuo, & multa talia. **E**t nō
solum sanctum eius nomen à prophetis & patriar-
chis, antequam conciperetur, prædictum est, sed eti-
am omnia secula à deo patre præscitum & præ-
destinatum, ut deus homo factus, **Iesus** uocaretur, id
est, saluator, ut sicut à **Christo** **Christianii** uocamur,
sic etiam à saluatore, saluti nuncuparemur: quia nō
est aliud nomen sub cælo datum hominibus, ut ait
Petrus apostolus, in quo oporteat nos saluari. **Nec**
solum autem in etymologia nominis eius nostra sa-
lus cōinetur, sed etiam in ipsis literis, quibus hoc no-
men apud **Græcos** scribitur, magna salus nostra inue-
nitur. **Iesus** enim apud **Græcos** sex literis scribitur,
I **e** **s** **u** **e** **s**. **Q**uae literæ continent in se magnū numerū
& in ipso numero magnū sacramentū. **x**. uidelicet &
viii. **c**. **lxx**, **ccc.** & **iter**. **cc.** qui simul iūcti fiunt, **d**. **ccc.**
lxxxvij. & denarius quidem numerus ad decalogū
legis pertinet, quia decem præcepta legis **Moysi** da-
ta sunt: octo autē, ad resurrectionem pertinent, quia
octaua die dominus resurrexit, & in octaua seculi æ-
tate resurrecturos nos monstrauit, iuxtra illud quod
in **Salomone** legitur: **D**a partes septem, necnon & **Eccēs**, **xc**
Octo. **S**eptuaginta quoq; ad pœnitentiam pertinent,

140 IN CIRCUNCISIONE

quia ille populus qui deo peccauit, p sepruaginta annos in captiuitate Babylonis sub Nabuchodonosor rege fuit. Et cū de remittendis peccatis Petrus magistrū interrogasset, dices, Quoties peccabit in me frater meus & dimittam ei, usq lepties, tunc Iesus ait illi: Non dico tibi usq lepties, sed usq septuages lepties. Centenarius q̄ppe numerus perfectionē uitę aeternę significat, sicut de eodē dñs, qui omnia sua preciosam amore reliquerat, ait: Centuplū accipiet, & uitā aeternā possidebit. Huius numeri sacramentū, in ipsa digitorum cōputatione ostenditur, quā centenarius numerus de laeva transit in dextrā, & circulū exprimēs, sit in modū corone: illa corona gaternā beatitudinem significat, quā pro bonis operibus se acceperit & nouerat, q̄ dicebat: Bonū certamē certauit, cursum consummaui, fidē seruauit: de reliquo reposita est mihi corona iustitiae. Et nos igit̄ in hoc sanctissimo nomine de nariū numerū reperimus, cū decalogi mādata seruamus: tenemus octonariū, cū fidem resurrectionis credimus: habemus et septuagenariū, q̄n̄ peccata nostra flendo punimus. Tunc aut̄ ad centenarium perueniunt, cum post corporalē resurrectionē ad summam & perfectam beatitudinem animę & corporis peruenient: quia ibi erit omnis perfectio, ubi nulla fuerit corruptio: ibi pfecta lētitia, ubi nulla tristitia, quando absterget deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum. Etiam non erit luctus, neque clamor, neque ullus dolor: quoniam priora transierunt, quādo gaudium & lēticiam obtinebunt qui redempti fuerint a domino, & fugier ab eis dolor & gemitus, & uenient in Sion lētantes, & lētitia sempiterna super capita eorum. Quod gaudium bene significat Isaac,

qui de centenario patre natus, octaua die circuncisus,
risus interpretatur, illum nimurum spiritalem risum
uel gaudium significans, quod noster I^saac, dominus
scilicet I^sesus Christus, promisit, dicens: Iterum videbo **Iohann. 16**
uos, & gaudebit cor uestrum, & gaudium uestrum ne-
mo tollerat a uobis. Et de quo per beatum Job dicitur:
O ueracium replebitur risu. Et in laude ecclesie: **E**t
ridebit in die nouissima. Sed quia sermo de circuncisi **Job. 5.**
one domini se intulit, libet intueri quid est, quod to-
to tempore ducatus Moysi, nullus ex filiis Israel circu-
cisus fuisse legitur, excepto uno filio eius, quem uxor il-
lius in itinere, ne ab angelo percuteretur, acutissima
petra circundidit, dicens: Sp̄sus sanguinum tu mili-
es. Quid est enim quod iustus domini & consuetudo **Exodus. 4.**
antiqua quadragestis obseruata sit annis, & ab ipso
Moysi frequenter fieri cōmonita, ita per quadraginta
ta annos sub suo tempore relicta est penē, q̄si nunquam
eſter? Non hoc sine causa, nec sine mysterio continguisse
putandum est. Deniq̄ p̄p̄tū quod sub Moysi cre-
uit, idem populus, qui sub eo incircensis remansit,
proper imminens bellū à successore eius I^seu Naue
amputatum est, & hoc cultris petrinis, trās Iordanē,
in cāp̄estribus Moab, cōtra Iericho. Breuiter ergo hu-
ius mysteriū uideamus. Quid per Moysen, nisi lex si-
gurat? Quid per I^seu Naue, nisi gratia noui testamen-
ti, qua legi successit, exprimitur? Quid per p̄p̄tū,
nisi peccatiū? P̄p̄tū ergo sub Moysi crevit, quia
data lege, peccatiū ampli^o apparere cōp̄it, teste Apo-
stolo: Lex iram operatur. Et, Vbi non est lex, nec p̄p̄-
uaricatio. Nam concupiscentiā nesciebam, nisi lex di-
ceret, Nō cōcupisces. Occasione aut̄ accepta, peccatiū
per mandatum operatum est in me omnem cōcū. **Roma. 7.**

142 **T**IN CIRCUNCISIONE

piscientiā, & factum est quod erat ad uitā, hoc esse ad mortem. Sed q̄a præputiū, quod sub Moysi creuit, à Iosue amputatū est, significat, quia peccatū quod lex ostendebat, non etiam auferebat: dñs Jesus Christus conditor & ordinator noui testamenti, quem Iosue opere significauit & nomine, per gratiam noui testa menti non solum ostendit, sed etiā misericorditer di-

Johan. i.

misit. Lex em̄ (ait euangelista) per Moysem data est, gratia & ueritas per Iesum Christum facta est. Vnde bene cultris petrinis idem populus à Iosue circuncisus legit, q̄a ille solus peccata dimittit, de q̄ ait Apostolus: Petra aut̄ erat Christus. Sed q̄a dñi Iesu Christi corporalē circuncisionē celebramus, debemus ad nostrā spiritalem circūcisionem animū inflectere: & quō non corpore, sed spiritu circuncidi cōueniat, cō siderare. Ideo em̄ ille corporaliter circuncisus est, ut nos spiritualiter circūcidi doceret, sicut ait Apostolus:

Rom. 15.

Dico em̄ Christum Iesum ministrum fuisse circuncisionis, propter ueritatem dei, ad cōfirmandas promissio nes patrū. Hoc autē summopere cōsiderandū est, q̄a circuncisio spiritalis nō unius membra, sed omnium membrorum uiria amputare docet. Nec prodestā circūcisio corporalis, ubi defuerit spiritalis. Vñ Moy ses legislator, cum mundissima dei uerba audisset, in circuncisum se labijs conquestus est, dicens: Obscro domine, mitte quē missurus es. Nō enim audiet me Pharaō, præsertim cū sim incircuncisus labijs. Et Stephanus protomartyr quosdam circuncisos corpore, incircuncisos autem corde redarguit, dicens: Vos incircuncisi corde & auribus, semper spiritui sancto re sistitis, sicut patres uestri. Ex quibus colligimus (sicut diximus) quia circuncisio spiritalis non unius mem-

bri, sed oīm uitiorum deber esse amputatio. Circuncidendi sunt oculi ab illicito uisu, ne uideat mulierē ad concupiscendā eam. Vnde & ipsa ueritas in euāge loquitur, dicens: Qui uiderit mulierē ad cōcupiscēdum eam, iam mēchatus est ēa in corde suo. Ut ue-
raciter cum Propheta dicam: Auerte oculos meos ne uideant uanitatem. Et iterum: Oculi mei semper ad dñm, & reliqua. Et cum beato Iob: Pe pigi fœdus cū oculis meis, ut ne cogitarē quidem de uirgine. Circūcidende aures sunt, ne libēter audiāt uerba detractio-
nis, falsitatis, murmuratiōis, & his similia, sed semper paraē sint ad audiendū uerbum diuinum, ut implea-
tur illud in nobis: Beati qui audiunt uerbū dei, & cu-
stodiunt illud. Et cū beato Iob dicere ualeamus: Au-
diu auris audiū te dñe. Et cum Isaia: Dominus deus
aperuit mihi aurem. Et cum Psalmista: Audiā qd lo-
quatur in me dominus deus. Et iuxta illud quod pro-
phera admonet, dicens: Sepi aures tuas spinis, ne libē-
ter audiant uerba detrahentium. Circūcidendae sunt
Ecclesiasticus 28.10
nares ab illicitis odoribus, ne q illecebras odoris ani-
mus in consensum delectationis cadat, sed secundum
Apostolum, semp Christi bonus odor simus deo in
omīloco. Circūcidenda est lingua à maledictiōibus,
periurīs, falsitatibus, murmuratiōibus, & à cōsuetu-
dine oīciosi sermonis, nonnunq̄ etiā propter taciturni-
tatis custodiā à bono colloquio cōuenit abstinere;
ut cū Propheta dicere possimus: Dixi, custodiā uias
meas, ut non delinquā in lingua mea. Posui ori meo
custodiam, cum confisteret peccator aduersum me.
Obmutui & humiliati⁹ sum, & filii à bonis, Mors em⁹
& uita in manib⁹ lingue. Et qui custodit os suum &
linguam suam, custodit ab angustijs animam suam:

144 **T**IN CIRCUNCISIONE

Tota em̄ nostra uita quodāmodo per linguam com-
maculat̄, nisi sub taciturnitatis custodia teneatur, q̄a

i. Cor. 15 sicut ait Apostolus: Corrumput̄ mores bonos col-
loquia mala. Nā sicut Iacobus apostolus air, Qui se
putat religiosum esse, nō refrenans linguā suam, sed
seducens cor suum, huius uana est religio. Et in lege
uas quod operculū non habet, inter immundanā cōputatur. Et Psalmista nos admonet, dicens: Prohi
be linguam tuam à malo, & labia tua ne loquuntur
dolum. Circuncidamus manus ab effusione sangu-
inis & læsione proximi, & semper eas paratas habe-
mus ad operandū quod bonū est, ut habeamus unde
tribuamus necessitatē patiētibus. Et cū Psalmista di-
cere queamus: Lauabo inter innocētes manus me-
as, & circundabo altare tuum dñe. Et cū ecclesia, Ma-

nus meæ distillauerūt myrrham, & digit̄ mei pleni
myrrha, pbatissima. Circuncidamus pedes, ne festi-
nent ad effundendū sanguinē, & discordias seminan-
das, sed potius ad ecclesiā conueniant, ad orationem
studiosius pperent, & inter fratres pacē & concordi-
am portent, ut adimpleā illud quod dī. Beati pedes
euāgelizātiū pacē, euāgelizantiū bona. Quodut
facere possimus, supplices cū ppheta rogemus: Vi-
as tuas dñe demōstra mihi, & semitas tuas doce me.
Et iterū: Gressus meos dirige scđm eloquium tuū. Et
rursus: Perfice gressus meos in semitis tuis, ut nō mo-
ueantur uestigia mea. Nec solū exteriora, sed etiam
que interiora sunt, circūcidere debemus. i. cor, ut abs-
tineamus nos à malis & immundis cogitationibus,
& prauis delectationibus, & iniquo consensu, ne per
assiduitatē cogitationis, in consensum delectationis
cadamus, q̄a ut dñs ait: De corde exēunt cogitationes

malx. Et sicut Salomon nos admonet, dicens: **Omnipropterea**
custodia serua cor tuum, qm ex ipso uita procedit.
Hanc spiritualē circuncisionem prædicabat ppheta
tenendam esse, cū dicebat: **Circuncidite præputia cordium vestrorū.** Et iterum: **Circuncidimini dñō deo uestro,** & nolite circuncidere carnes præputij uestri. **Deus, tamen**
Hac ipsa Moyses legislator ait: In nouissimis diebus circuncidet deus cor tuum & cor seminis tui. **Et**
si taliter circuncisi fuerimus, & hic circuncisionis dñi
participes erimus, & in futuro regem in decoro suo
uidere merebimur. **Quanta autem gloria præparan-**
dabit ei, qui spiritualiter circunciditur. **Isaías propheta**
indicat, q. cum dixisset, **Quis poterit habitare ex uo-Isaie, 43**
bis cū igne deuorante, aut qd habitabit ex uobis cū
ardoribus sempiternis? adiecit continuo de spirituali
circūcisione: **Qui ambulat in iustitia, & loquitur ueritatem,** q. projicit auaritiā ex calumnia, & excutit mā
nus suas ab omni munere, q. obturat aures suas ne
audiat sanguinem, & claudit oculos suos ne uideant
malū, sit in excelsis habitabit, munimenta faxorum
sublimitas eius, panis ei datus est, aquæ eius fideles
sunt, regem in decoro suo uidebūt oculi eius. **Verum**
cōsiderandū est diligenterius, ne forte spiritualē circūci-
sionē, inani gloria surripiente, pppter appetitū huma-
næ laudis seruemus, quod pro solius diuini amoris
gratia agere debemus. **Ipse em̄ se amore circuncisio-**
nis priuat, q. spiritualē circuncisionē nō propter amo-
rem dei, sed propter inanem gloriam seruat, in ex-
emplo Sichimitar, qui religionem circūcisionis nō
propter amorem dei, sed propter carnis sua desideria
explenda suscepserunt: & ideo non solū mercede pri-
uti sunt, sed etiam tertia die quādo grauissimus do-

lor uulnerum inerat, ipsi unā cum ruina suae ciuitatis perierunt. Dignū est enim, ut qui in presenti vita spiritualiter circunciduntur, in meliore circuncisionem, id est, immortalem, que sanctis repromissa est, semper animum teneant. Vnde bene de domino, quod octaua die circuncisus est, adhuc subditur:

Et postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legē Moysi tulerunt illum in Ierusalē, ut sacerdotes cum dño, i. sanctificarent. Dns Iesus Christus, q non uenit legem soluere, sed adimplere, nō solum circuncisus est octaua die, cū non indigeret, sed etiam trigesima & tribus diebus post hæc ab ingressu tēpli se abstinuit, iuxta ritum legis: non quodullo mō purificari indigeret, qui nullius originalis peccati uinculo tenebarur astrictus, sed ut ostēderet, cum quā o studio & sollicitudine euangelij præcepta obseruare debeamus, qm illa præcepta legalia q per seruū dederat, cum tanta diligentia obseruauit. Decretū nāq; legis erat, ut puer recens natus, octaua die circuncideretur, & tricesima tertia die post hēc unā cum oblatione sua in templo presentaretur. Quod nulla necessitate, sed sola uoluntate dñs uoluit obseruare, ut ostēderet suis tēporibus legē sanctā fuisse & bonā, & in seipso regulam nostræ religionis dignatus est demonstrare. In eo qd prius tēplum noluit ingredi, q circuncideretur & purificaretur, ostendit, quia ecclesiā intrare non possumus, nec corporis & sanguinis eius participes esse, nisi prius ab originalis peccati immunditia p bapti- simū simus purificati, iuxta illud qd ipse dicit: Nisi qd renatus fuerit ex aqua & spū sancto, nō potest intrare in regnū dei. Adhuc iuxta sacratoriē intelligentiā,

in eo quod prius templum ingredi noluit, q̄ circuncidetur, & dies purificationis impleret, ostendit, q̄ in templo æternæ beatitudinis, quod ē in caelo, nequam in trabimus, nisi in præsenti uita p̄ penitentiam & bona opera fuerimus purificati, teste Propheta: Psalm. 51.
 Non habicabit iuxta te malignus, neq; permanebūt iniusti ante oculos tuos. Et sicut per Paulum dī: Caro & sanguis regnū dei non possidebunt. Neq; corruptio incorruptelā possidebit. Quia sicut ait Augustinus de agone Christiano: Cœlestē corp' erit, ubi nulla corruptio. Vel caro & sanguis, opera carnis & sanguinis intelliguntur, & eos dei regnū non possessuros, qui perseverabiliter ista dilexerint. Quod in ipsius materialis templi constructione præfiguratum est, q̄n lapides, ex quibus domus dei ædificata est, alibi cœsi, & alibi deportari, in ædificatione inuenti leguntur, ita ut scriptum est. Non est vox mallei audita neq; securis in domo dīi, cum ædificaret. Sicut enim Ierusalē, quæ uisio pacis interpretatur, cœlestem significat patriam, sic domus dei æternam significat cum deo habitationem sanctorum, quæ ædificatur ex lapidibus uiuis & preciosis. i. animabus sanctorum. De quibus p̄ Isaïā prophetam dicitur: Lapidès uiui uolentur super terram. Et iterum: Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris. De talib⁹ Petrus apostolus dicit: Er uos tanquam lapides uiui super ædificamini domus spiritalis. Lapidès ergo ex quibus domus dei ædificatur, alibi cœduntur, & alibi in ædificio ponuntur: quia animæ sanctorum in præsenti uita per penitentiam & eleemosynas, & cordis compunctionem, atq; proximorum cōpassionem, purificantur & quodammodo tribulationibus poliuntur,

p. Reg. 6.Isaïā. 54.Petri. ad

148 **T**IN CIRCUNCISIONE

ut in templo aeternae beatitudinis apti inueniatur. In
cuius domus ædificatione aptū se inueniiri oportebat
spiritualiter lapis, qui dicebat: **V**nam petij à dñō, hanc
requiram, ut inhabitem in domo domini om̄ibus di-
ebus uitæ meæ: ut uideam uoluntatem dñi, & uisitē
templo eius. Cuius pulchritudinem idem Psalmista
admirās, ait: Quām dilecta tabernacula tua dñe,
concupiscit & deficit anima mea in atria dñi. Verū si
diligentius uerba legis scrutemur, inueniemus nō so-
lum dñm Iesum Christum à iugo legis solutū, sed etiā
sanctam eius genitricem à uinculo legalis obseruan-
tiae esse liberā. Sic em̄ legitur Leuitici duodecimo de
immunditia mulieris puerperæ, mundatione, & ob-
latione eius: Locutusq; est dñs ad Moysen, dicens: Lo-
quere filii Israel, & dices ad eos: Mulier si suscepto se
mine peperit puerū, immunda erit septē dieb⁹, iuxta
dies separationis menstruarū, & octaua die circuncide-
tur infantulus, ipsa uero triginta tribus diebus mane-
bit in sanguinis purificatione. Omne sanctū non tan-
get, nec ingredietur in sanctuariū. Vbi considerandū
est, q; a non ait, om̄is mulier quæ pepererit puerum,
immūda erit, sed quæ suscepto semine pepererit, ad
distinctionem illius, quæ non ex semine viri, sed ex
obumbratione spiritus sancti concepit & peperit fi-
lium dei. Illa em̄ sola nulla immunditia tenebatur ob-
noxia post partum, quam nulla immunditia præces-
tit ante partum. Et ideo sicut dominus Iesus Christ⁹
nulla necessitate, sed sola uoluntate legē obseruant,
sic eius sancta genitrix non coacta, sed spontanea iu-
go legis se subdidit, ut ostenderet suis temporibus le-
gem sanctam & bonam fuisse. Quod uero subiugit,
Sicut scriptū est in lege domini, quia omne

Psalm. 26.

masculinum adaperiens yuluā sanctū domi
no vocabitur, cōsuētæ narratiōis ordinē secutus est
euāgelistā. Ex eo eñ tēpore quo dominus primoge-
nita Aegyptiorū percutiēs, filios Israel de Aegyptia
seruitute mirabiliter liberauit, omnia primogenita eo
rum sibi offseri prēcepit, tam ex hominibus quām ex
iumentis, non solum mundis, sed etiam immūndis: ita
duntaxat, ut munda quāque domino offserretur, im-
mundis uero aut mutuarentur mundis, aut occide-
rentur. Vnde in lege præcipitur, Primogenitum aſi-
ni mutabis oue, hominis uero primogenitum precio
redimebatur. Cuius redemptio erat post unum mē-
sem quinque ſiclis argēti, Sic enim ait dominus Mo-
ysi: Præcipe filijs Israel, ut omnia sanctificēt mihi pri-
mogenitura ſua. Mea enim ſunt primogenita eorū, pro
primogenitiis Aegyptiorum. Sed nūquid illa primo-
genita omnia sanctā fuerunt? Nunquid Achab ſan-
ctus, & illi ſancti fuerunt, qui cū ex primogenitis na-
ti eſſent, perdite uixerunt? Non. Sed omnia illa pri-
mogenita figuram primogenitorum ſancti ſancto-
rum, id eſt, domini nostri Iesu Christi tenuerunt, qui
unigenitus ex patre, primogenitus eſt ex matre: qui
merito ſanctus dicitur, quia peccatum non fecit, nec
inuentus eſt dolus in ore eius. De quo per Psalmistā
dicitur: Non dabis ſanctum tuuin uidere corruptio-
nem. Mlystice uero in hoc præcepto nos commone-
mur, ut omnia primogenita noſtra deo offeramus, id
eſt, quicquid bonum & iustum in noſtris operibus in-
uenimus, eius gratiae, non noſtris meritis reputem⁹.
dientes: Non nobis domine non nobis, ſed nomini
tuo da gloriam. Si autem immundum aliquid pari-
mus, id eſt, ſi peccatum in opere perpetramus, aut oc-

150 **T**IN CIRCUNCISIONE

Col. 3.

cidamus malū quod latebat, & radicibus euellamus;
iuxta Apostolū, mortificantes mēbra nostra q̄ sunt
sup terrā. Et iterum: Nō regnet p̄ctū in uestro mor-
tali corpore. Aut certe mutuemus ea mundis, decli-
nantes à malo, & faciētes bonū: ut sicut exhibuimus
mēbra nostra seruire immunditę & iniquitatē ad ini-
quitatē, ita seruiamus munditiae in sanctificatione.
Nā potest qs mortificare mēbra, & non facere bo-
num, sed cū mortificans mēbra bonum facit, tūc mu-
tuat vitium bonis. Siue ut quidā tradunt, q̄a mascu-
lum & fœminā mulier primogenitis parit, sed si ma-
sculū pepererimus. i. fortia virtutū, deo (ut dicitur
est) offeramus. Si aut̄ fœminā i. immundam actionē
in nostris opibus pepererimus, aut mutuemus mun-
dis, aut redimamus quinq̄ scilicet. Hominis ergo pri-
mogenitum, q̄a sine p̄ctō esse non possumus, quinq̄
scilicet argenti redimimus, qñ per quinq̄ sensus corpo-
ris bona opera & dignos fructus p̄cūnitatiē facim⁹.
Ex eo uero quod ait, [Quia om̄e masculinū adperi-
ens uulam,] hæretici occasionē sumere uoluerunt,
qui beatæ Mariæ uirginitatē infamare cupiētes, di-
ixerunt cā ante partum uirginē fuisse, & post partū
uirginem non permanisse. Quibus è diuerso respōde-
re possumus & debemus, q̄a in humana nativitate,
nō tunc primum mulier uirginitatē amittit, qñ filiū
parit, sed magis qñ concipit, & ideo dei genitrix vir-
go permanit post partum, quia uirum non cognoscit
ante partum. De cuius p̄petua uirginitate **Iezuchi**

Seze. 44.

el, p̄pheta dicit: Conuerti me ad portā domus dñi,
quæ respiciebat ad Orientē. Et dixit dñs ad me: Por-
ta hæc quam uides, clausa erit, & uir non transiet per
eam, quia dñs deus Israel ingredietur p̄ eam, & eit

clausa principi. Quæ est em̄ ista porta in domo dñi
clausa, nisi Maria virgo intacta? Et quid est, uir non
transierit p̄ eam, nisi q̄a Ioseph non cognouit eam? Et
quid est, quod dñs ingressus est p̄ eam, & clausa erit
principi, nisi quia dñs matri suæ sic contulit focūdi-
tatem, ut uirginitate non auferret? Dignum quippe
erat ut cum deus hō fieret, non ex alia quam ex uirgi-
ne nascetur, & uirgo quæ pareret, nō alium quam
dñm peperisset, & ideo sicut uirgo ante partum fuit,
sic uirgo post partū permanens. Cui uoce sp̄osi in Cāti-
cis Cāticorū dī: Hortus cōclusus est soror mea sp̄osa,
horus cōclusus & fons signatus. De cuius etiam in-
tegerrima ac ppterua virginitate Sedulius in carmi-
ne alphabeti pulchre cecinit, dicens: Beatus autor se-
culi feruile corpus induit, ut carne carnē liberans, nō
perderet quos condidit. Clauſa parentis uiscera cæ-
lestis intrat gratia, ueteri puellæ baiulat secreta, quæ
non nouera. Domus pudici pectoris tēplum repete-
rit dei, intacta nesciēs uerum, uerbo concepit filium.
Enixa est puer pera, quem Gabriel prædixerat, quæ
matris alio gestiens, clausus Iohānes senserat. **Et ve-**
darent hostiam secūdum quod dictum est in
lege domini, par turturem aut duos pullos
columbarum. In his uerbis considerandum est,
quia dominus Iesu Christus cum diues esset, paup-
er nobis fieri dignatus est, ut sua nos in opia diuites
faceret, hic in fide, & in futuro cælesti regno. Præce-
perat enim dñs in lege Moysi, ut die qua infans præ-
sentaretur in templo una cum matre, nō esset uacua
manus parentis à munere, sed tam p̄ sua, quam pro
sobolis purificatiōe, offerret agnum anniculum im-
maculatum de grege. **Quod si tā pauper esset, ut nō**

152 **T**IN CIRCUNCISIONE

sufficeret manus eius inuenire agnū de grege, offerret duos turtures, uel duos pullos columbar. Hostia ergo hæc pauper, erat. **I**mitemur ergo nos dñm nostrum, & amemus spontaneā pauperratē, ut habētes uictum & ueſtitū, his (iuxta Apostolum) contentiſimus, ut impleaſ in nobis, quod ipſe in euāgelio promittit, dicēs: **B**eati pauperes spiritu, qm̄ ipſorum est regnum cælor. Ergo tā pauperes parētes elegit dñs, qui non haberent agnū quē pro eo offerrent, sed obtulerunt tñm par turturū, aut duos pullos columbar. **S**ed qā superius commemorauimus, quō spiritualiter deo nostra primogenita offerre debeamus, hinc considerādum uidet, qualia munera, p̄ emundatione nostra deo offeramus. **I**uxta spiritualē uero intelligentiam, in hoc præcepto nos cōmonemur, ut si de grege operum nostror. agnum innocentiae, uel principales uirtutes inuenierimus, qualis est charitas, humilitas, eleemosynarum largitas, &c, deo offeramus, id est, quod digne uiuimus, nō nostris meritis reputemus, sed illius gratiæ, q̄ ait in euangelio: **S**ine me nihil potestis facere. Ipse em̄ dat uelle & pficere. **S**i autē tam pauperes sumus, ut in opere nostro principales uirtutes nō inueniamus, offeramus saltem duos turtures, uel duos pullos columbar. i. duo genera cōpunctiōnis, timoris uidelicet & amoris. **Q**uod em̄ ista duæ auiculae, p̄ cantu gemitus edere solent, luctum sanctorum significat, qui in conuale lachrymarum nō solum pro suis suorumq̄ diluendis peccatis, sed etiam pro imperrandis uirtutibus, quotidie deflent, dicentes cum Propheta: **H**eu mihi quia incolatus meus, p̄ longatus est, habitui cum habitatibus Cedar, multū incola fuit anima mea. **D**e qbus bñ dicū

Johann. 15**Pſal. 119.**

Vnum p peccato, & altere in holocausto. Quia omnis
p̄t̄or prius timore cōpungitur, & post amore. Cum
enī quis mala opera sua ad memoriā reuocans, p̄c-
nas enīā inferni reminiscens, flere incipit, timēdo ne
ducaſ ad poenā, dicens cum Propheta: Lauabo p̄ sin-

psalm. 6.

gulas noctes lectum meū, lachrymis meis stratum
meum rigabo, q̄si turturē uel columbā pro peccato
offert. Cum uero ex longa confuetudine flendi, ani-
mus securitatē acceperit, & ceperit flere, nō timens
nieducat ad poenam, sed quia tanto tēpore differa.

psal. 136.

tur a regno, cantans cum Propheta & dicēs: Super flu-
mina Babylonis illic sedimus & fleuimus, dū recor-
daremur tui Sion, q̄si turturē uel columbā in hol-
ocausto offert. Hoc ergo differt inter sacrificiū & ho-
locaustum, q̄a omne holocaustū sacrificium est, nō
omne sacrificium holocaustū. In sacrificio enī pars pe-
cudis offerebatur. Holocaustum uero, tñ incensum
est. Qui enī cor contritum & humiliatum deo sp̄m
pro peccatis offert, quasi turtures & columbas in sa-
crificio immolat. Qui uero non timore gehennæ,
sed amore æternæ uitæ flet, quasi turtures uel colum-
bas in holocausto mactat, dicēs cū Propheta: Holo-
causta medullara offerā tibi. Aliter uero p̄ hæc duo

psalm. 65

genera uitum, duas ecclesiæ accipimus uitas, actiuā
scilicet & contēplatiā. Hoc enī inter columbas &
turtures interest, q̄a columbę gregatim uolāt, uel ge-
munt, turtur uero adeo singularitatē diligit, ut si ca-
su coniugem uel parē amiserit, de reliquo singularis
perseuereret. Vnde p̄ columbas, q̄ gregatim uolāt uel
gemunt, actiuā uitā societas designat, de qua scriptū
est: Multitudinis credentiū erat cor unum & anima
una. Et iter: Ecce q̄ bonum & q̄ iucūdum habitare

fratres in unum. Per turturē quæ singularitatem dilit, contemplariq; uitæ dulcedo exprimitur, q; remo-
tis omnibus curis, soli meditationi & orationi insiste-
re desiderat: quia quanto est sublimior, tanto urique
rerior. Solus em̄ Iacob luctamen cū angelo iniit, so-
lus Moyses paucente procul populo, montem ascen-
dit, solus Daniel fugientibus socijs inter angelos re-
mansit, solus Iezechiel apertis cælis, sup fluuii Cho-
bar, quadrigam Cherubim uidit, solus Petrus in exa-
si mente raptus fuit, solus Paulus usq; ad tertium ce-
lum ductus fuit. Et ad cōparationem actiuae uitæ, ra-
ro inuenitur, q; hac dulcedine perfruatur. Actiua ue-
ro uita offert deo sacrificium, contemplatiua holocau-
stum. Cum em̄ quis bene uiuens, ad bene uiuen-
dū alios horratur, dicens: Magnificate dñm meū, &
exaltemus nomen eius in idipm. Et iere: Venite, ado-
remus & procidamus ante deū, ploremus corā dño
qui fecit nos, quasi turturam uel columbam in sacri-
ficio offerr. Cum uero remotis omnibus curis & so-
licitudinibus, ea quæ cælestia sunt solummodo con-
templatur, dicēs cum Propheta: Ingrediar in locū ta-
bernaculi admirabilis usq; ad domū dei, quasi turtu-
rem uel columbā in holocausto offert. Et q; utraq;
istæ uitæ deo acceptæ sunt, non est dissinirum, utrum
pro domino turtures, an columbe sint oblatæ, sed sic
indifferenter dictum est: [Obrulerunt pro eo domi-
no par turturum aut duos pullos columbarum.] Et
ecce homo erat in Jerusalem, cuinomen Si-
nieon. Quia dominus noster Iesus Christus omne
sexum & omnem ætatem liberare uenerat, dignum
erat, ut omnis ætas & sexus eius incarnationi testimo-
niū perhiberet; & quia prolietauerat copulatio-

ingio, pphetauerat uirgo, Simeonis senis & iusti glo-
na introducitur, quē & lögæua æras idoneū, & iusti-
tia sanctum fecerat, ut ex omni parte dignus esset te-
stimoniu dño perhibere, & impleretur, pphetia qua
dicit: Laude dñm de cælis, laudate eum in excelsis,
usq ad id quod ait: Iuuenes & uirgines, senes cum iu-
nioribus laudēt nomen dñi. **Et homo iste iustus.**

2 timoratus. Iustus aut & timoratus dicitur, ut ad
testimoniu dño perhibēdum idoneus inueniatur. Be-
ne priusquā dixit iustus, addidit timoratus, id ē, timo-
re dei plenus, quia iustitia sine timore difficile custo-
ditur. Illorum em opera comitatur iustitia, quorum
mentes timor dei illuminat, teste Psalmita q ait: Be-
atus uir qui timet dñm, in māda tis eius uoleat nimis.
Et iterum: Timor dñi sanctus permanet in seculum
seculi, iudicia dñi uera iustificara in se metipsa. **Et ali-**
bi: Initium sapientiae, timor dñi. **Et Salomon:** Quicun-
que dominum, nihil negligit. **Iustus** quippe erat, q
nō solum suam, sed totius populi salutem quebat.
Expectans consolationem Israel. Cōsolatio
Israeli est, uidentibus deū, domini aduētus in car-
ne fuit. Sancti em patres, quos metus originalis pec-
cati contristabat, per domini incarnationem cōsolari
credebant. & ideo prophetæ quotiescumque domini
aduentum prædicabant, nō paruam consolationem
credētibus exhibebant. **Vnde** Isaias cum domini ad-
uentum prædiceret, specialem consolationem popu-
lo intulit, dicens: **Consolamini consolamini popule Isaie. 40,**
meus, dicit deus uester. **Et iterū:** Dicite pusillanimis,
confortamini & nolite timere. Ecce deus uester, ipse
ueniet & saluabit uos. **Hanc cōsolutionem Simeon,**
qui obediens interpretatur, expectabat, quem magis

ra ætas de mundo ut exiret cōpellebat, cū ppter desideriū uidēdi dīm in carne manebat. **E**t spū sanctus erat in eo. Bene dicturus euangelista de Simeone, quia spiritus sanctus erat in eo, præmisit qđ erat iustus & timoratus, qm̄ in illorum cordibus deus habitat, qui timētes deum iustitiā seruent, sicut ipse per

Isaię. 66. prophetam dicit: Super quem requiescā nisi super humilem & quietū, & tremēte uerba mea. **E**t in euangelio: Si qđ diligit me, sermonē meū seruabit, & pater meus diligit eū. Nec solum Simeonē spūm sanctū dei habuisse credimus, sed etiam cæteros sanctos, qui domini incarnationē prædixerāt, spūm sanctū habuisse

Petri. 1. nō dubitamus, teste apostolo Petro, qui ait: Non em uoluntate humana allata est aliquando pphetia, sed spū dei repleti, locuti sunt sancti dei hos. **H**inc Isaias ait: Spiritus dñi sup me, eo quod unixerit me, euangelizare pauperibus misit me. **E**t Dauid, qui dixerat: Audiam quid loquarur in me dñs deus, eius spiritum in se credebat esse, dicens: Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectā. **E**t sicut apostolus discipulis suis ait: Puto qđ & ego spiritū dei habeā. **E**t responsum acceperat a spū sancto, nō vīsū se mortem, nisi prius uideret Christū dñi. **A**b ipso, s. spū, qđ in ipso erat, inuisibiliter in corde responsum accepit, & intellexit quod nō esset uisurus mortem, nisi uideret Christum dñi natum. **E**x qua response hoc intelligimus, quia iste senex Simeon sciebat uicinū esse tempus dominicā incarnationis. **H**oc em̄ senex quotidie in suis orationibus precabatur, ut non exiret de hoc seculo, anteqđ uideret natū, qui uenerat redimere seculū. **V**nde secundū suum desideriū responsum accepit, quod nō esset uisurus mortē, nisi uideret Christū

domini. Nec solū Simeō desiderio uidēdi dominū fla
grasse credimus, sed etiā omnes sancti, qui per spiritū
sanctum eius incarnationem praeuiderūt, eum corpo
raliter, si fieri posset, uidere oportauerūt, iuxta illud qđ
dñs in euangelio loquitur, dicens: **Dico** uobis qđ mul
tiprophetæ & reges uoluerunt uidere, quæ uos uide
tis, & non uiderunt: & audire quæ auditis, & non au
dierūt. **Hoc** desiderio flagrabat uenerabilis senex Ia
cob, qui cū morituris filios benediceret, ait: **Salutare** **Sene. 40.**
tuum expectabo domine. **Hoc** etiam ardebat Isaias **3iale. 64.**
amore, cum dicebat: **V**inam disrūperes caelos & de
scenderes. **E**t David eodē æstuans amore, aiebat: **Do**
mine, inclina caelos tuos, & descende. **E**t unus prophe
tarum hoc etiam ardebat amore, cum dicebat: **Expe** **Wich. 7.**
ctabo dominum saluatorem meū, & prestolabor eū
dum prope est. **Quærerit** quare dicat, non esse uitium
mortem, cum mors potius oculos claudat, quam ape
riat. **Sed** ad hoc dicendū, quia uidere in hoc loco, pro
sentire uel experiri dicit. **I**ste modus in scripturis us
ratissimus est, ut uidere pro sentire uel experiri aliqui
ponatur, sicut in euangelio dominus dicit: Si quis di
ligit sermones meos, mortem non uidebit in eternū.
Et ideo quod dicit euangelista, [nō esse uitium mor
tem], tale est acsi diceret, & nō esse gustaturum in se
nellenſurum mortem. **E**t venit in spiritu in tem
plum. Non puratur in extasi raptus uenisse in tem
plum, sicut Iohānes in **A**pocalypsi se in caelo fuisse te
statur, sed ab ipso spiritu cōmonitus, à quo respōsum
aceperat, intelligēs horam esse impletam, qua uide
ter dñm, corporaliter uenit in templum, ut desideriū
suum ex uisione domini satiarer, & de eo multa corā
testibus prophetaret. **Vnde** & subditur: **E**t cum in

158 **T**IN CIRCVNCIS IONE

duceret puerum Jesum parentes eius, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo,
et ipse accepit eum in ulnas suas. Et ecce impleta promissio est spiritus sancti, quia non solum uide-re dñm meruit, sed etiam portare in ulnis, id est, in brachijs. Et mira res. Portabat senex, a quo portabatur. Magna hic dñi est potestas, sed nec minor eius claret humilitas, qm̄ quem cælum & terra capere non posunt, unius hois portabat in ulnis. Ille portabat Christum in humanitate, a quo portabatur per diuinitatē, ferebat senex Christum infantem, qui illum regebat in senectute degentem. Felix quidem Simeon, qnō solum uideret, sed etiam Christū portare meruit in carne. Nec minus felices animæ, quæ non uiderunt & crediderunt. Vnde dominus cuidā se palpanti ait: Quia uidiisti me credidisti, beati qui non uiderunt & crediderūt. Typice Simeon senex mundum significat, qui cum post quinq̄ millia & eo amplius annos Christū natum agnouit, quasi in senectute puerum portauit. Accepit eum in ulnis, quibus nos onera portare solemus, ut discamus tollere super nos iugū Christileue, & onus eius suave. Portat autem spiritualiter ecclesia in bonis operibus, quem Simeon portauit corporaliter in manibus: quia per manus & brachia, opera intelligentur, monente Paulo apostolo, ac dicete: Gloriaficate & portate dominū in corde uestro, Vnde si-deles in ista die missarū solennia celebrantes, lumina-ria in manibus deferunt, illud ineffabile lumen reco-lites, quē Simeon hodierna die portauit in manibus. Figurate autem cum senex portat, innuit nobis ut ueterem hominē cum astib⁹ suis exuentes, portemus & induamus nouum, id est, Christum, ut quodam-

• Cor. 6.

do de senectute damnabili ad spiritalem infantiam
redire posimus, iuxtra illud Apostoli: Nox, id est, infi **Roma. 13.**
delicas præcessit, dies autem appropinquauit. Quam
autem magnitudine cognoverit Simeon in eo, quæ
paruū esse videbat, manifestatur cum subditur: **Et**
benedixit deum. Benedixit autem deum, nō quod
hominis benedictio aliqd deo conferre possit, à quo
omnis benedictio procedit, dicente **Apostolo:** Bene
dictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, quia be
nedixit nos in omni benedictione spirituali in cælesti
bus in Christo, sed sic dicitur, **benedixit deū,** quasi di
catur, bene laudauit dominum, uel bene de eo di
xit sive digne de illo & bene prophetauit. Nam con
suetudo sanctorum est, deum semp benedicere, sive
in prosperis, sive in adversis, dicentes cū **Psalmista:** Be
nedic dominū in omni tempore, semper laus eius
in ore meo. Quid autem benedicēs dicat, audiamus:
Hunc dimittis seruum tuum domine secun
dum verbum tuum in pace. In quibus uerbis os
tendit, quia non ob aliud manere uolebat in seculo,
nisi ut dominum uideret natum, quem mox ut uidit,
mox ut portauit, ut ore laudauit, exiliis gaudio, qua
si licentiam de mundo egrediendi postulans, benedi
xit: [Nunc dimittis seruum tuum domine, secundum
verbum tuum in pace.] **Ac si diceret:** Quia video pa
ce, dimitte me in pace, in illa scilicet, quam commē
daturus erat discipulis, dicens: **Pacem do uobis, pa**
cē relinquo uobis. Sciebat enim se de laboriosa uita
ad locum pacis & quietis transiit, ex quo post
domini resurrectionem peruenturus esset ad cælestē
regionem. Nec solum Simeon ab hac uita ad aliam
transire concupiuit, sed etiam plures sanctorum ad

Ephe. 1.

Johā. 14.

160 **TIN CIRCUNCISIONE**

hanc perfectionem peruererunt, ut sarcinam carnis
deponerent, quatenus in sinu Abrae; id est, ad requi-
em optarent transire, & aduentum eius postularent,
qui eis ianuam uitæ cœlestis aperiret, sicut Idithun
transfitor cupiditarum, cum mala mudi crescere cer-
Psalm. 38. neret, in caleſcēs animo, ait: **N**otum fac mihi domine
finem meum, & numerum dierum meorum quiseſt
ut ſciam. **E**t iterum: **E**cce ueteres posuisti dies meos,
Et **D**auid: **N**e reuoces me in dimidio dierum meo-
rum, in generatione & generationem &c. **I**am uero
noui testamenti patres, tanto ſecurius ab hac uita ex-
eunt, quanto ſibi aliam uitam præparatam eſſe certi
us credūr, quod perfectorum eſt agere. **Q**ualis erat
Paulus **A**pofolus, qui pro bonis operibus ſecurus
dicebat: **C**upio diſſoluī & eſſe cum **C**hristo. **D**iſſoluī
enim & cum **C**hristo eſſe, multo melius: permanere
autem in carne, neceſſarium propter uos, id eſt, pro-
pter diſcipulos. **E**t iterum: **D**um fumus in corpore,
z. Cor. 5. peregrinamur à domino. **Q**uare autem Simeon di-
mittiſe optaret, manifestat, adiungens: **Q**uiā vide-
runt oculimi mei ſalutare tuum. **S**alutare dei, le-
ſus eſt. **N**am ubiunque apud nos ſaluator ſue ſalu-
taris legitur, in **H**ebræo Ieſus habetur. **Q**uođ uero
ſubditur: **Q**uođ parasti ante faciem omnium
populorūm, maniſtū eſt, quia ſalutare dei, id eſt,
Christum omnes populi in carne uidere non potu-
runt: qatatummodo in **J**udæa per ſemetipſum pra-
dicauit. **S**ed ante faciem omnium populorūm præ-
paratum dicitur, quod per prædicationem apoſto-
lorum ad notitiam peruerit omnium populorūm,
ſicut ſcriptū eſt in euangelio: **I**lli autem profecti pre-
dicauerunt ubique, impleta prophetia, quæ dicitur:

ōmēm terrā exiuit sonus eorum , & in fīnes orbis
terre uerba eorum . Et iterū : Non sunt loquētū neq;
sermones , quorum non audiātur uoces eorum . Sive
aliter ante faciem omnium populorum salutare dei
parum dicitur , quia in iudicio omnibus apparebit ,
nō solum iustis , sed etiam iniustis , sicut scriptum est :
Et uidebit om̄is caro salutare dei nostri . Et Iohānes Zuc̄. 3.
in Apocalypsi : Et uidebit eū omnis oculus , et q; eum
pupugerunt , & plāgent se super eum omnes tribus
terrā . Ad quid autem dominus in primo aduētu ne
nerit , declaratur cūm subiñfertur : Lumen adre-
uelationem gentium , & gloriam plebis tuæ
Israel . Salutare quippe dei , lumen gentium fuit ,
quia gentes quæ scēdebāt in tenebris & umbra mor-
tis , per eius aduentū illuminatæ sunt , implera pro-
phetia Isaïæ , dicens : Populus gētium qui ambula-
bat in tenebris , uidit lucem magnam . Habitanti-
ib⁹ in regiōe umbræ mortis , lux orta est eis : Vnde
ipse in euangelio dicit : Ego sum lux mundi , q; sequi-
tur me , non ambulat in tenebris , sed habebit lumen
uite . Gloria quoq; Israeli salutare dei fuit , qui alijs , q;
ex Israēl credere in eum uoluerunt , magna gloria fa-
cta est , quando ex eorū stirpe dei filius carnem assu-
mere dignatus est : quia inter eos docuit , & suis mira-
culis eos sacrauit : sed quia rari ex Iudæis , & multi ex
gentibus in eum creditur erāt , ante gloriam Israel ,
reuelationem gentium præmisit . Quod etiam Psal-
mista fecisse legitur , qui cum domini aduentū in car-
ne prophetasset , dicens : Notum fecit dominus saluta-
re suum , in conspectu gentiū reuelauit iustitiam su-
am , subiecit dicens : Recordatus est misericordiæ suæ ,
& ueritatis suæ domui Israel . Psalmi. 97.